关于征集2026年中国文学海外读者
俱乐部国际传播项目的通知

为提升中国文学国际影响力，2021年以来，中国作协先后在24个国家发起成立中国文学海外读者俱乐部，面向海外读者开展多种形式的文学推广活动。目前，俱乐部已举办活动200多场，开设了中国日报网英文专页，形成了海外新媒体传播矩阵，为中国文学“走出去”搭建了广阔的传播平台。
为推动更多作家和作品走向世界，现征集适合海外读者的国际传播项目。我们将把适合的项目纳入2026年中国文学海外读者俱乐部年度工作计划，并择优给予译介传播和活动支持。有关事宜通知如下：
一、项目要求
1.切实贯彻习近平文化思想，反映中国文学创作成果和作家队伍精神风貌。
2.具有国际意识，符合海外受众特别是青年受众的接受习惯，具有在海外形成热点传播的潜力。
3.内容符合相关法律法规和对外传播要求，可授权海外媒体或新媒体账号编译、转载、播放使用。
二、项目类别
1.海外活动类
2026年拟在海外举办的文学活动及作家出访信息，包括海外活动名称、内容、出访作家名单、拟出访时间、国家等。
2.视频传播类
2026年拟在海外媒体及新媒体发布的文学主题短视频、宣传片、图文、短剧、AI改编作品，以及具有国际传播潜力的文学主播、读书博主人选建议。
3.作品推介类
2026年拟向海外推介的重点文学作品，包括已被译成外文出版的作品，以及尚未翻译、但计划重点推介的作品。需提供作品简介及海外出版信息等。
本次项目征集时间从即日起至2026年1月28日。请将相关项目信息发送到指定邮箱：chinawriters@126.com。
联系电话：赵新宇 010-64489893
[bookmark: _GoBack]
中国作协外联部
2025年1月14日